
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.848

Piracicaba, 1º de setembro de 2020

PODER EXECUTIVO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 28/2020

Objeto: Execução de obras para implantação de galeria de águas pluviais 
na Av Francisco de Souza - canal central - Vila Rezende.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 

ITAJUBÁ CONSTRUÇÃO CIVIL E MECÂNICA LTDA R$ 190.847,88

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Concorrência Nº 29/2020
Objeto: Execução de infraestrutura para reforma de prédio municipal no 
Distrito de Artemis.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 
VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTAGENS
INDUSTRIAIS EIRELI R$ 465.821,91

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.415, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 44.786,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 44.786,00 (quarenta e quatro 
mil, setecentos e oitenta e seis reais), constante do Orçamento-Programa 
para o exercício de 2020, assim discriminada:

Das dotações:
1)	 07	 07014	 12.243.0009.2290	339030	 Material de Consumo: 	 R$	 22.000,00
2)	 08	 08011	 15.451.0039.1256	449051	 Obras e Instalações:	 R$	 22.786,00

Para as dotações:
1)	 07	 07011	 12.365.0008.2511	339092	 Desp. de Exercícios Anteriores:	 R$	 22.000,00
2)	 08	 08011	 04.122.0004.2248	339030	 Material de Consumo: 	 R$	 4.786,00
3)	 08	 08011	 04.122.0004.2248	449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	 18.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de agosto de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Em atendimento ao disposto no Decreto Municipal Nº 18397 de 17 de agosto de 2020, convocamos os concessionários de sepulturas localizadas na 
Quadra 04 do Cemitério Municipal da Vila Rezende, bem como seus parentes, neles entendidos pais, filhos, cônjuges ou companheiros, no caso de 
concessionários já falecidos e aqueles que embora não identificados possuam documento público, expedido pela Prefeitura do Município de Piracicaba, a 
qualquer tempo, que atestem a regular concessão dos jazigos abandonados constantes do levantamento de que trata o ANEXO ÚNICO, do citado Decreto; 
deverão comparecer dentro do prazo de 30 (trinta) dias da data de publicação do Decreto, junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, 
subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para manifestação acerca do interesse na manutenção das concessões conferidas. 
O não comparecimento dentro do prazo estabelecido para regularização do cadastro municipal implicará na revogação das concessões eventualmente 
conferidas e no retorno da posse dos jazigos abandonados para o Município de Piracicaba, sem qualquer ônus ou encargos, para que este realize nova 
concessão através de procedimento próprio.

O Anexo do Decreto Municipal Nº 18397/2020, com a relação dos concessionários convocados está à disposição para consulta no Diário Oficial do Município de 
20/08/2020 e nos Cemitérios Municipais da Vila Rezende e da Saudade.

Também poderá ser acessado através do site da Prefeitura do Município de Piracicaba, www.piracicaba.sp.gov.br, link Leis e Decretos.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Eng.º Agrº José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 410/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2020

PROCESSO Nº 60.839/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material de construção.

Lote 02:

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

6 250 m Rufo de acabamento para fechamento lateral do EPS para utilização em telha termoacústica trapezoidal 40x1020 
preenchida com EPS 30mm. Em aço galvalume, com pintura eletrostática na cor branca na face externa. R$ 20,00 R$ 5.000,00

7 250 m Rufo dentado de acabamento para fechamento frontal do EPS para utilização em telha termoacústica trapezoidal 
40x1020 preenchida com EPS 30mm. Em aço galvalume, com pintura eletrostática na cor branca na face externa. R$ 11,00 R$ 2.750,00

8 250 m Fechamento de onda superior para telha trapezoidal 40x1020 R$ 6,60 R$ 1.650,00

9 250 m Fechamento de onda inferior para telha trapezoidal 40x1020 R$ 4,25 R$ 1.062,50

Lote 02 – Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda - ME.

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, terça-feira, 01 de setembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020
Prestação de serviços referentes à realização das sessões do projeto Cine 
nos Bairros.

Por solicitação da Unidade Requisitante após Parecer da Secretaria Muni-
cipal de Finanças e da Procuradoria Geral 571/2020, fl. 107, a Pregoeira 
DELIBERA por REVOGAR o presente pregão.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Cíntia Carla Namizaki Padoan
Pregoeira

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 35/2020
Execução de obras de recuperação pontual da pista de pouso e decolagem 
do Aeródromo Municipal de Piracicaba

Comunicamos que a referida licitação foi fracassada. Portanto, a mesma 
será PRORROGADA, tendo como data de abertura para o dia 02/10/2020 
até às 13h30 e 14h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 122/2020
Aquisição de mobiliário e equipamentos

Comunicamos que, conforme pareceres jurídicos 388 e 536/2020 da Procurado-
ria Geral, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interposta pela empresa 
LAC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOS-
PITALARES LTDA e PROCEDENTE as impugnação ao edital interposta pela 
empresa LOKTAL MEDICAL ELETRONICS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Dessa forma, houve alteração no Termo de Referência ficando CANCELADO 
o item 07 para revisão do descritivo.

Diante do exposto, informamos que fica marcada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 15/09/2020 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2020

Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.

Comunicamos que com base no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral 
nº 564/2020 (fls. 416 e 417), homologado pelo ordenador de despesa (fls. 
418), foi julgado IMPROCEDENTE o recurso interposto pela empresa 
HEALTH QUALITY INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, ficando assim mantida 
a decisão do pregoeiro.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Thiago Luiz Araújo Santos
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO nº 344/2020

OBJETO:  Execução de obras para troca de piso da Escola Municipal 
“Osvladir Júlio” Jardim Eldorado
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/09/2020  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  16/09/2020 às 09h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de agosto de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Edital nº 03/2019, no cargo de MOTORISTA-ESTATUTARIO, em 
regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
7º	 G		  FERNANDO HILARIO

Piracicaba, Segunda-feira, 31 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2020

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, 
da Lei Municipal 5619/2005.
CLAUDINEI CROCCO, nº funcional 126957, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATU-
TARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir 
de 28/08/2020, Protocolo nº 111.774/2020
FRANCIANE CRISTINA AGUIAR, nº funcional 160443, GUARDA CIVIL CL 2 
-ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, 
a partir de 28/08/2020, Protocolo nº 111.819/2020
JOSÉ RICARDO PUPIN, nº funcional 220671, GUARDA CIVIL CL 2 -ES-
TATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a 
partir de 25/08/2020, Protocolo nº 109.907/2020

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
REGINALDO FERREIRA DOS SANTOS, nº funcional 125147, ALMOXARI-
FE-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir 
de 14/08/2020, Protocolo nº 111.531/2020

LICENÇA PATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da 
ADCT, da Constituição Federal/88.
ANTONIO JOSE SANTOS BATISTA, nº funcional 177418, AGENTE DE 
OPERAÇÃO TRANSITO E TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS, a partir de 18/08/2020, 
Protocolo nº 110.394/2020

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
BRUNA BERTINI BIRGES, nº funcional 219215, PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 06/12/2020, Protocolo nº 111.139/2020
CAROLINE ANTONIO ALIBERTI ZABAGLIA, nº funcional 233501, MEDICO 
GINECOLOGISTA -CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 
partir de 02/12/2020, Protocolo nº 110.211/2020
DAIANE BUENO DE LIMA, nº funcional 229610, AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
partir de 17/12/2020, Protocolo nº 111.886/2020
MARIANA ALOISI, nº funcional 167301, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir 
de 15/12/2020, Protocolo nº 111.202/2020

Piracicaba, 01 de setembro de 2020

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretario Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 10 de setembro de 2020, 
às 10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:	 http://consultaca-
dastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   		
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Superior Completo em Ciências Contábeis e registro no Conselho 
Regional de Contabilidade;
Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no 
edital de concurso; 
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuges;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Contador:
Classificação	 Nome:
2º				   Mauricio De Mello Martinho
3º 				  Eduardo Ramos Meira

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, terça-feira, 01 de setembro de 2020

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 10 de setembro de 2020, 
às 09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	               
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Médio Completo e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria D 
ou superior”;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Comprovante de afrodescendência; 
Laudo da deficiência;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Motorista:
Classificação	 Nome:
8º				   Diego Ferreira Alves
		
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado (a) o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a) classificado 
(a) no Processo Seletivo Edital nº 01/2019 para o emprego em regime CLT, 
temporário para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro 
cívico, sito a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 04 de se-
tembro de 2020, às 09:30 horas, munido (a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	                 
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis /Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP (ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Curso Técnico em Enfermagem Completo (Diploma ou Certificado) e 
registro no COREN;;
Anuidade paga e Carteirinha do conselho de classe;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Técnico de Enfermagem – Emergencial COVID:
Classificação	 Nome:
236º		  Marta Ribeiro De Souza Fogaca
237º 		  Daniela Cristina Lopes Julio

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do (a) convocado (a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº Processo Nº Protocolo Objeto Empresa Fornecedora Valor Data do Empenho

232/2020

137222/2017

232/2020

232/2020

85019/2020

96212/2020

91986/2020

99610/2020

Aquisição de Vidro incolor, comum, para 
o refeitório do Centro Cívico, com forne-
cimento de materiais e mão de obra para 
reposição, conforme Requisição 2386/2020 
do DCSA.

Aquisição de peças para manutenção 
de equipamentos de ar condicionado 
instalados no Refeitório do Centro Cívico, 
conforme Requisição 2657/2020 do DCSA.

Aquisição de Cabos de rede UTP, confor-
me Requisição 2541/2020 do Centro de 
Informática.

Aquisição de dispensers, tipo totem, para ál-
cool em gel, para o Prédio do Centro Cívico, 
conforme item 01 da compra direta 133/2020 
e Requisição 2745/2020 do DCSA.

VIDROMAX O MAXIMO EM VIDROS TEMPE-
RADOS LTDA

ARPOLAR SERVICE LTDA

FILIPE BUENO HOOG

SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA

R$ 200,00

R$ 1.308,70

R$ 2.820,00

R$ 1.909,20

03/08/2020

03/08/2020

05/08/2020

28/08/2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Parecer nº 568/2020 da Procuradoria Geral,  NOTIFI-
CA a empresa ANDIPEL PAPELARIA EIRELI EPP, com sede à Av.: Brasil, 
820 – Centro – Andira - PR, C.N.P.J.: 14.227.560/0001-98, que está sendo 
instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar possível 
INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, por não manter as con-
dições de habilitação exigidas no tocante a regularidade das Contribuições 
Previdências e às de Terceiros – INSS (Certidão Negativa de Débitos Rela-
tivos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União), conforme Processo 
Administrativo nº 172.550/2018 – Pregão Eletrônico nº 502/2018.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (10) dias úteis para apre-
sentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 28 de Agosto de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 129/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Cancelamento 
de Inscrição n°39497/2011 que deu origem ao Auto de Infração n°74381 de 
26/08/2020 e ao Levantamento Específico n° 34735/2019 que deu origem 
à Notificação de Lançamento n° 72192 e ao Auto de Infração n° 74381, 
ambos de 26/08/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:  	
MARCOS A. A. ASSUMPÇÃO - ME
R DO ENXOFRE, 745, ENXOFRE – PIRACICABA/SP
CEP:  13401-260 - CPD:  620824 - CNPJ: 13.335.082/0001-77

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 130 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de 
Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados 
aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 30914/2019 e 

de Inscrição Municipal nº 99858/2008, de todos os procedimentos adotados nos 
referidos Processos, Notificação de Lançamento nº 52185, Autos de Infração e 
Imposição de Multa nºs 62493 e 74382 e TEAF Nº 12285, todos de 26/08/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 27 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:
DM&A INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA GERAÇÃO 
DE ENERGIA LTDA.
AVENIDA RIO CLARO, 290 – VILA AREIÃO – PIRACICABA/SP
CEP 13414-048 - CNPJ 10.255.531/0001-89 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
CPD 613930

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 131/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30943/2019, o procedimento adotado no presente processo, aplicado na 
data de 29/01/2020, ou seja, Teaf nº 12282 de 19/08/2020 e Tiaf nº 12300  
e Not Preliminar nº 41967 ambos de 19/08/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28 de agosto de 2.020

CONTRIBUINTE:
IPLAN INDÚSTRIA  E COMÉRCIO DE CALDEIRAS E SERVIÇOS LTDA
RUA  GERALDO BIZUTI, 560 –  UNINORTE - PIRACICABA/SP
CEP 13413-090 – CNPJ:04.732.048/0002-26 – CPD:615279

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 132/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30927/2019, o procedimento adotado no presente processo, aplicado 
na data de 29/01/2020, ou seja, Notificação de Lançamento n° 52129; Auto 
de Infração e Imp. Multa n° 62430 ambos aplicados na data de 28/02/2020, 
Teaf nº 12286 de 28/08/2020 e Tiaf nº 12309 de 28/08/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28 de agosto de 2.020

CONTRIBUINTE:
F& B TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME
RUA  PARTICULARES, 113 CASA 07 –  JD SÃO PAULO - PIRACICABA/SP
CEP 13402-025 – CNPJ:10.452.587/0001-23 – CPD:614560



4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 01 de setembro de 2020

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 133/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  Inscrição n° 18.919/20	
04 e Processo Administrativo de Levantamento Específico nº 87.767/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 28 de agosto de 2020

CONTRIBUINTE:  	
DIEGO TRANQUELLIM ME
RUA JORDÃO MARTINS, 100 – VILA FÁTIMA – PIRACICABA/SP
CEP:  12412-082 - CPD:  605931 CNPJ: 05.499.241/0001-40

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 134/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administra-
ção Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de   Levantamento 
Específico n° 85231/2020 que deu origem à Notificação de Lançamento n° 72159 e ao Auto de Infração n° 74331, 
ambos de 27/07/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:  	
BANCO BRADESCO S.A.
END.:AV COSTA PINTO, COSTA PINTO – PIRACICABA/SP
CEP:  13400-970 - CPD:  18211 -CNPJ: 60.746.948/0186-74

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 135/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionados ao Procedimento de Levantamento Específico 
No. 73049/2019 e aos procedimentos adotados no presente processo, Autos de Infração e Imposição de Multa de 
Nos. 74386 e 74387 e Notificação de Lançamento No. 72194, ambos aplicados na data de 31/08/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de Agosto de 2020

CONTRIBUINTE: 
LS SILVA ENTREGAS LTDA - ME
RUA CATARINA OMETTO, 55 - PIRACICAMIRIM – PIRACICABA/SP
CEP 13416-690 – CNPJ: 20.291.773/0001-81 – CPD: 631847

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  136/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico No. 
75309/2019  os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 31/08/2020, Auto de 
Infração e Imposição de Multa N° 62500 e Notificação de Lançamento No. 52190.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 31 de AGOSTO de 2.020

CONTRIBUINTE: 
RL CONSULTORIA DE VENDAS LTDA ME 
RUA: DE. OTAVIO TEIXEIRA MENDES, 2029– BAIRRO ALTO  -  PIRACICABA/SP  
CEP 13419-220– CNPJ:21.528.578/0001-95 – CPD:634193



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 01 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 417/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2020
PROCESSO Nº 84.037/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 500.000 COMP CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO 
EM BLISTER X 10 R$ 0,135 R$ 67.500,00

Item 04 - Prati, Donaduzzi & Cia Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2020

Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR
1 NORTH MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 3,98 
3 CIRURGICA FERNANDES COM. MATS. CIRURG. HOSPIT. LTDA  R$ 0,62 
4 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A.  R$ 3,91 

O item 02 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 292/2020

	
Objeto: Fornecimento parcelado de material de enfermagem (avental) 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO
01 FOX INDÚSTIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI R$ 4,17
02 FOX INDÚSTIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI R$ 4.17

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa C A Teixeira Móveis - ME,  de que foi 
aplicada pena de multa de 1%, por dia de atraso, sobre o valor correspondente à entrega que estiver em desacordo 
com os prazos estipulados, até o limite de 10 dias, ou seja, 10% sobre o item 06, referente ao Pregão Eletrônico 
359/19. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Fabio Augusto Moreira Principe - MEI,  
de que foi arquivado o Processo Administrativo, referente ao Pregão Eletrônico 359/19. 

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Inova Comercial Hospitalar Eireli 
EPP, de que foi aplicada pena de multa de 20%, sobre o valor do contrato que seria formalizado (fls. 754/756), 
referente ao Pregão Eletrônico 409/19. 

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Labcity Produtos Médicos e Labora-
toriais Ltda, de que foi aplicada pena de multa de 10% sobre a parcela remanescente (itens 03, 08 e 09) referente 
ao Pregão Eletrônico 365/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.
 

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 102.524/20 
Objeto: aquisição de materiais diversos para Castramóvel

Item Empresa Fornecedora Valor Data
2 Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda ME R$ 188,80 27/08/2020
3 Robson Marcio de Souza R$ 239,68 27/08/2020
4 Robson Marcio de Souza R$ 284,96 27/08/2020
5 Rede ML Drogaria e Perfumaria Ltda ME R$ 1.778,70 27/08/2020

Piracicaba, 31 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

À
MIKOS IND. E COM. LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 136/2020

Ordem de fornecimento

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2020 NE 00866, de 27/08/2020, pro-
cesso nº 101.369/2020, solicitação nº 179/2020.

ITEM UNID MATERIAL SETEMBRO

1 UNI

TOUCA CIRÚRGICA: descartável em TNT, 100% polipropileno (não tecido), gra-
matura mínima 20gr/m2, cor branca; hipoalérgico, média elasticidade com elástico 
na volta toda da touca por processo automatizado soldado eletronicamente; com 
ventilação adequada, tamanho único, ajustável a qualquer tamanho de cabeça, 
unissex. Gramatura mínima 20gr/m2.

MARCA: PREVEMAX
Valor unitário: R$ 0,11

100.000

O produto deverá ser entregue até o dia 11 de Setembro.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, terça-feira, 01 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

Piracicaba/SP, 31 de agosto de 2020.

Interessado: KLEBER ROCHA DOS SANTOS
Processo: 109615/2017
Assunto: Comércio Ambulante 

CONVOCAÇÃO

Solicitamos o seu comparecimento nesta Secretaria, situada à Rua Monse-
nhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, até 05(cinco) dias da data de 
recebimento, para tratar de assunto relacionado à solicitação de um Box 
junto ao TERMINAL VILA SÔNIA.
Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento e 
arquivamento do processo.
Favor comparecer munido dos seguintes documentos:
01 (uma) fotografia 3x4 recente;
Cópia RG e CPF;
Carteira profissional – original (Cópia das folhas que conste: foto do interessado, 
qualificação civil e último registro como empregado, bem como da página se-
guinte em branco, comprovando que o requerente encontra-se desempregado);
Comprovante de residência atualizado; (Não precisa estar no nome do 
interessado);
Atestado de saúde, com emissão de até 120 (cento e vinte) dias, constando 
Apto a MANIPULAR ALIMENTOS – Produtos Alimenticios;

AS CÓPIAS DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS DEVEM ESTAR  ACOM-
PANHADAS DO ORIGINAL, PARA VERIFICAÇÃO.

Atenciosamente,

FERNANDO REIS
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

Piracicaba/SP, 31 de agosto de 2020.

Interessado: LUCIA CONCEIÇÃO ONORIO CAMPOS
Processo: 115453/2012
Assunto: Comércio Ambulante 

CONVOCAÇÃO

Solicitamos o seu comparecimento nesta Secretaria, situada à Rua Monse-
nhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, até 05(cinco) dias da data de 
recebimento, para tratar de assunto relacionado à solicitação de um Box 
junto ao PARQUE DE SANTA TEREZINHA.
Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento e 
arquivamento do processo.
Favor comparecer munido dos seguintes documentos:
01 (uma) fotografia 3x4 recente;
Cópia RG e CPF;
Carteira profissional – original (Cópia das folhas que conste: foto do interessado, 
qualificação civil e último registro como empregado, bem como da página se-
guinte em branco, comprovando que o requerente encontra-se desempregado);
Comprovante de residência atualizado; (Não precisa estar no nome do 
interessado);
Atestado de saúde, com emissão de até 120 (cento e vinte) dias, constando 
Apto a TRABALHAR – Produtos Diversos;

AS CÓPIAS DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS DEVEM ESTAR  ACOM-
PANHADAS DO ORIGINAL, PARA VERIFICAÇÃO.

Atenciosamente,

FERNANDO REIS
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços bancários para arrecadação de multas de 
trânsito de outros Estados (RENAINF), com código de barras em padrão 
FEBRABAN/DENATRAN – modalidade Cobrança Registrada, visando 
atender a Resolução nº 637/16 do CONTRAN.
Contratada: Banco do Brasil S.A. – CNPJ nº 00.000.000/0001-91.
Processo: 106.204/2020 – SEMUTTRAN.
Valor: R$1.000,00 (Um mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses (01/09/2020 a 31/08/2021).

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato – Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTONIO CELSO 
FELIPPE, por intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. – CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (SMADS)
Proc. Admin.: nº 37.190/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Ipiranga, nº 466, Bairro Centro, 
onde funciona a central de informações e reuniões de grupos de apoio a 
pessoas com problemas com álcool e outras drogas.
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/04/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 37.190/10 – 1/10.
Valor: R$ 1.529,30 (Um mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta cen-
tavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 31/08/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: FABIANO ALEXANDRE GASTAR-
DELO - ME. – CNPJ nº 04.915.794/0001-74 (SEMFI)
Contrato nº 1.172/2018.
Proc. Admin.: nº 92.462/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 173/2018.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção preventiva, corretiva e 
fornecimento de peças para impressoras, scanners e plotter.
Valor: R$ 38.479,20 (Trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e nove reais 
e vinte centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/09/2018.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo: 2020.000.000.224
Aditivo nº 1.172/2018 - 2.
Valor: R$ 38.479,20 (Trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e nove reais 
e vinte centavos)
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/08/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SIME PRAG DO BRASIL LTDA. – 
CNPJ nº 14.213.043/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1.519/2019.
Proc. Admin.: nº 56.161/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 81/2019.
Objeto: Prestação de serviços de desinsetização e desratização.
Valor: R$ 343.000,00 (Trezentos e quarenta e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/08/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo: 2020.000.000.225
Aditivo nº 1.519/2019 - 1.
Valor: R$ 343.000,00 (Trezentos e quarenta e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/08/2020.

Contratada: INFORMA SOFTWARE SOLUTIONS LTDA – CNPJ nº 
04.248.864/0001-88 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1.322/2020.
Proc. Admin.: nº 90.078/2020.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico à licença do Software 
Musicmaster.
Valor: R$ 9.523,36 (Nove mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/08/2020.

Contratada: REDE ML DROGARIA E PERFUMARIA LTDA - ME. – CNPJ 
nº 04.490.114/0001-18 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.002.171
Código Ajuste nº 2020.000.000.978
Contrato nº 1323/2020.
Proc. Admin.: nº 81.771/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 257/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de material laboratorial.
Valor: R$ 40.050,00 (Quarenta mil e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 27/08/2020.

Contratada: GOEMANN COMERCIAL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
01.522.898/0001-20 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2020.000.000.166
Código Ajuste nº 2020.000.000.979
Contrato nº 1324/2020.
Proc. Admin.: nº 69.614/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 247/2020.
Objeto: Aquisição de coletes de proteção balística.
Valor: R$ 163.280,00 (Cento e sessenta e três mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 27/08/2020.

Contratada: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. – CNPJ nº 00.167.424/0001-45 (SEMOB/SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.164
Código Ajuste nº 2020.000.000.980
Contrato nº 1325/2020.
Proc. Admin.: nº 63.684/2020.
Licitação: Concorrência n° 15/2020.
Objeto: Execução de obras para reforma da UPA “Frei Sigrist” – Bairro 
Vila Cristina.
Valor: R$ 159.959,98 (Cento e cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta 
e nove reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 27/08/2020.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI. – CNPJ 
nº 09.340.675/0001-54 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.160
Código Ajuste nº 2020.000.000.981
Contrato nº 1326/2020.
Proc. Admin.: nº 62.086/2020.
Licitação: Concorrência n° 17/2020.
Objeto: Execução de obras para contenções de margens e contra enchentes.
Valor: R$ 197.831,65 (Cento e noventa e sete mil, oitocentos e trinta e um 
reais e sessenta e cinco centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 27/08/2020.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
04.274.988/0001-38 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.751
Código Ajuste nº 2020.000.000.982
Contrato nº 1327/2020.
Proc. Admin.: nº 125.285/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 438/2020 – Ata de Registro de Preços nº 
631/2019 (válida até 10/12/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 27/08/2020.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 28 Agosto 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005321/202 CONDOMINIO EDIFICIO OCCITANO
005322/202 VALENTE CONSULTORIA,    ASSESSORIA, EMPRTEENDI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
005323/202 FLAVIANA ANGELICA GRANDINO
005324/202 KW LIMA SERVIÇOS EIRELI
005325/202 JULIANA MIRANDA MARIA TERRA
005326/202 NHANDERIO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI
005327/202 JOÃO DE CAMARGO
005328/202 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS    
FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA - IPASP
005329/202 MARIA IZABEL AZEVEDO NORONHA
005330/202 HEXIS CIENTÍFICA LTDA.
005331/202 YONGCHENG CHEN
005332/202 LOURDES DE FATIMA MARTHO    FERNANDES
005333/202 ANA MARIA CUSTÓDIO
005334/202 KW LIMA SERVIÇOS EIRELI
005335/202 RICARDO DE FREITAS
005336/202 SAMAPI DIST PROD    FARMACEUTICOS
005337/202 SONIA SOARES DE CAMARGO
005338/202 VALENTE CONSULTORIA,    ASSESSORIA, EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
005339/202 CARMEM LUCIA BENEDITA    FERNANDES
005340/202 ANTONIO LUIZ BERNARDI
005341/202 ANTONIA EVALDA LIMA
005342/202 CÂMARA DE VEREADORES DE    PIRACICABA
005343/202 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E    ESGOTO
005344/202 ROSANGELA AP. COSME DE SOUZA
005345/202 JOSÉ EUGENIO GONÇALVES    BARBOSA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000216/202 005514/20SILVIO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA: 
“Concluído”.
003363/202 002477/20GISLENE DI GIROLAMI LARRAHONA:
003988/202 002958/20JUVENILHA MARIA POLIZEL:
004065/202 003017/20ANTONIO JOSE PEREZ: “Deferido em Parte”.
004085/202 001367/20FAG INDUSTRIA E COMERCIO DE BEBIDAS LTDA:
004112/202 003054/20JOSE FRANCISCO DOS SANTOS: “Concluído”.
004118/202 003057/20MARLENE DOS SANTOS MIRANDA SANTOS: 
“Concluído”.
004120/202 003058/20MARCELO GOMES RIBEIRO:
004134/202 003069/20AMANDA DOS SANTOS GOZZER: “Concluído”.
004207/202 003109/20ELAINE MIRANDA PEREZ: “Concluído”
004237/202 003134/20VAGNER LIMA PALHARES:
004240/202 003136/20FRANCISCO SIDRONIO NETO: “Concluído”.
004269/202 003161/20SCARLASSARI ENGENHARIA LTDA ME: “Deferido”.
004339/202 003213/20SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - 
SEMAE: “Concluído” .
004586/202 003357/20JOÃO VICTOR DA SILVA SANTOS: “Concluído”.
004675/202 003411/20SETOR DE CONTROLE E QUALIDADE: “Arquivado”.
004806/202 003501/20SETOR DE ALMOXARIFADO:
004975/202 003618/20EDILEUZA SOUZA FRANCO:
005321/202 001454/20CONDOMINIO EDIFICIO OCCITANO: “Deferido”.
009070/201 002531/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, terça-feira, 01 de setembro de 2020

DECISÃO FINAL N.º 27/2020

DECISÃO N.º 014/2020 - NOTIFICAÇÃO N.º 11/01/2020
PROCESSO N.º 6098/2019 – PREGÃO N.º 132/2019 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 2044/2019

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram con-
feridos pela Lei Municipal n.º 1.657/69 faz saber que o recurso interposto 
contra a Decisão n.º 014/2020 que sanciona a empresa DELTA COM. DE 
MÁQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI - ME  , inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 33.316.374/0001-70, foi recebido e no mérito foi indeferido.
Considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 14/2020 
pelos seus próprios fundamentos e decido pela aplicação de multa no importe 
R$ 304,47 (trezentos e quatro reais e quarenta e sete centavos) nos termos 
do disposto na cláusula 11.2.5. da minuta do contrato.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais. 

Piracicaba, 19 de agosto de 2020

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 86/2020 - PROCESSO N.º 3502/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de conexões de ferro fundido.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 17/09/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 87/2020 - PROCESSO N.º 3428/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de chave estática de 
partida e parada suave (soft-starter) potência 520kw (700cv).

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 18/09/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 10 às 14 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 31 de agosto de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

ASSOCIAÇÃO
Associação do Comércio Varejista do Mercado Municipal

ASCOMEP

EDITAL DE LEILAO Nº. 02/2020

Em conformidade com o Contrato de Gestão de Próprio Municipal firmado 
entre esta Associação e a Prefeitura de Piracicaba em 23 de maio de 2011, 
com a finalidade de proceder a gestão do Mercado Municipal de Piracicaba, o 
Sr. Presidente da Associação do Comércio Varejista do Mercado Municipal de 
Piracicaba traz a público e  para o conhecimento de todos os interessados, que 
acha-se aberta, na Sede desta Associação, a presente licitação na modalidade 
de Leilão nº. 02/2020 objetivando a outorga de locação para uso do Box 43/44 
(padaria); box 97/98/99 (floricultura) e  144/145/146/147 (doces/bolos) do 
Mercado Municipal de Piracicaba, destinado a comercialização de produtos e 
artigos relacionados ao ramo de atividade acima descritos atendendo ao con-
sumidor final, de acordo com a Lei Municipal nº 6.438, de 03 de abril de 2009, 
pelo tipo de maior oferta regida pelas Leis Federais nº 8.987/95, nº 9.074/95 
e nº 8.666/93, suas alterações e demais legislação constantes deste Edital. 

O início das sessões para abertura dos envelopes da licitação será da 
seguinte forma: 1) Box 43/44 (padaria) às 09h00 horas; 2) Box 97/98/99 
(floricultura) às 10h30 e 3) Box 144/145/146/147  (doces/bolos) às 14h30 
horas do dia 24 (vinte e quatro) de setembro de 2020, na Sede desta Asso-
ciação, localizada à Praça Alfredo Cardoso, 1.336, Centro, Piracicaba-SP, 
CEP 13.400-090 – Mercado Municipal de Piracicaba.

Os envelopes contendo a documentação e a proposta deverão ser entregues 
no endereço acima mencionado, impreterivelmente, até às 16h00 horas do 
dia 23 (vinte e três) de setembro de 2020, bem como, a vistoria dos boxes 
será feita no dia 22 (vinte e dois) de setembro de 2020 às 09h30 horas.

Para o conhecimento do público, expede-se o presente Edital, com prazo de 
quinze dias, que será publicado na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba 
e afixado em Quadro de Avisos na sede desta Associação. O Edital poderá ser 
retirado através de requerimento feito pelos interessados através de mensagem 
eletrônica endereçada para o seguinte e-mail: associacaomercadaopiracicaba@
hotmail.com a partir das 08h00 horas do dia 09 (nove) de setembro de 2020 
devendo a empresa interessada enviar no seu pedido: nome completo empresa, 
identificação do solicitante e cartão de seu CNPJ.

Piracicaba, 28 de agosto de 2020.

Marcos Antonio Ometto
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, terça-feira, 01 de setembro de 2020


		2020-09-01T14:46:36-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




